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Abstrakt

MINAŘÍK, Martin. Odborné sociální poradenství pro osoby zadlužené a předlužené.

Hradec Králové, 2017. 69 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Závěrečná bakalářská práce se zabývá činností odborné sociální poradny zaměřené na

osoby zadlužené a předlužené s cílem zjistit strukturu klientů.

Teoretická část práce se věnuje popisu základních činností odborné sociální

poradny, problematice zadluženosti a předluženosti a obraně proti ní. Jsou zde také

charakterizovány výhody a nevýhody všech poskytovatelů úvěrů, fáze zadlužení

a rizikové skupiny, které jsou zadlužením ohroženy.

V praktické části je použit kvantitativní výzkum v podobě obsahové analýzy spisů

zadlužených či předlužených klientů, kteří využili služby odborného sociálního

poradenství v Broumově. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda existuje spojitost mezi

zaměstnanými a nezaměstnanými klienty s druhem společností, které jim půjčku

poskytly, a jakým způsobem své závazky řeší. Hlavním výsledkem výzkumu je, že

zaměstnaní klienti odborné sociální poradny mají větší počet i výši dluhů u bankovních i

nebankovních společností než nezaměstnaní.

Klíčová slova: odborné sociální poradenství, zadlužení, předlužení, bankovní společnost,

nebankovní společnost, zaměstnanost, nezaměstnanost, exekuce, oddlužení

Abstract

MINAŘÍK, Martin. Professional social counselling for indebted and insolvent persons.

Hradec Králové, 2017. 69 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Jan Hloušek,

Ph.D.

The bachelor thesis aims to describe the activity of a professional social consulting which

targets at indebted and insolvent persons. Its purpose is to determine the structure of the

clients as well.

The theoretical part of the thesis characterize a basic work of the professional

social consulting; it also describes the problematics of indebtendess, insolvency and

defense against them. It also characterizes advantages and disadvantages of all loan

providers, the phase of indebtedness and risky groups which are more likely to be

endangered by the indebtedness.

Quantitative research is used in the practical part which consists of content

analysis of files of indebted or insolvent clients who used the services of the professional

social counselling in Broumov. The aim of the research was to find out if there is some

connection between emloyed and unemployed clients and the kind of a company which

provided them the loan as well as with what way they deal with their obligations. The

main result of the research is that employed clients of the professional social counselling

have a bigger number and height of debts at both banking and non-banking companies

than unemployed clients.

Key words: professional social counselling, indebtedness, insolvency, banking company,

non-bank company, employment, unemployment, execution, debt relief
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Slovník pojmů

Pohledávka dluh, závazek): dluh bývá často chápán jako určitá peněžní částka

a povinnost jejího plnění. Jde o vztah mezi věřitelem a dlužníkem.

Dlužník (spotřebitel): osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své

obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti a v jejíž prospěch je spotřebitelský úvěr

sjednáván.

Věřitel (poskytovatel, oprávněný): osoba poskytující spotřebitelský úvěr v rámci své

obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti nebo sdružení takovýchto osob.

Bonita: schopnost klienta splácet úvěr/půjčku řádně a včas.

Smluvní pokuta: sankce za porušení smlouvy.

Úrok: odměna věřiteli za poskytnutí peněžní částky.

Zajištění: soubor mechanismů, které mají posílit postavení věřitele a motivovat dlužníka

ke splacení dluhu; mezi způsoby zajištění patří např. zástavní právo, směnka, ručení,

smluvní pokuta.

Rozhodčí doložka: smluvní ujednání; o sporu nerozhoduje soud, ale rozhodce.

Dluhová past: stav předlužení, kdy dochází k neschopnosti dlužníka splácet své dluhy,

což je řešeno další půjčkou.

RPSN: (roční procentní sazba nákladů) ukazuje nákladnost úvěru procentuálním

vyčíslením, ročních nákladů spojených s čerpáním úvěru.

Minorita: menšina ve společnosti
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Úvod

Zadluženost je fenomén poslední doby a její míra v obyvatelstvu České republiky se

neustále prohlubuje. Je již všeobecně známo, že většina občanů naší země má buď osobní,

nebo zprostředkovanou zkušenost s tvrdým dopadem nesplácených dluhů, a každý desátý

občan se potýká s exekucí. Dluh lze vnímat jako neutrální prvek, o jeho pozitivním nebo

negativním dopadu rozhodnou nadcházející životní události, které mohou ovlivnit jeho

řádné splácení. Rozsáhlé marketingové kampaně poskytovatelů úvěrů často cíleně

oslovují osoby nacházející se v těžké životní situaci a nabízenou půjčku jim vnuknou jako

nejlepší alternativu k vyřešení problému. Pokud osoba těmto nabídkám snadno podlehne,

může být následně zadlužena, až předlužena. Proto je bezplatné odborné sociální

poradenství pro osoby zadlužené a předlužené vítaným rádcem a průvodcem z dluhové

problematiky.

Po vystudování vyšší odborné školy jsem začal od roku 2012 pracovat v sociální

oblasti. Nyní pracuji částečně na pozici terénního sociálního pracovníka v Broumově

a částečně v odborné sociální poradně, kde se se zadluženými klienty potkávám velmi

často. Dluhová problematika mě velmi zajímá, proto jsem si v rámci dalšího vzdělávání

vybral toto téma bakalářské práce.

V teoretické části je obsažen popis základních činností odborné sociální poradny

dle zákona o sociálních službách, charakteristika a problematika zadluženosti

a předluženosti a popis možné obrany proti ní. Dále jsou uvedeny druhy poskytovatelů

úvěrů, jejich výhody a nevýhody, fáze zadlužení a rizikové skupiny, které jsou

předlužením ohroženy. Tato práce také obsahuje stručné objasnění exekučního řízení

a oddlužení.

V praktické části je použit kvantitativní výzkum, ovšem z důvodu důvěryhodnosti

dat a většího množství získaných informací k vyhodnocení byla změněna kvantitativní

výzkumná metoda z dotazování na techniku obsahové analýzy spisů klientů, kteří

s odbornou sociální poradnou spolupracovali od roku 2013 do konce roku 2016. Na

začátku praktické části je uveden základní cíl výzkumu, popsána zvolená výzkumná

strategie, zdůvodnění volby výzkumného souboru, popis organizace, průběh výzkumu

a způsob analýzy získaných dat. Stanovené hypotézy jsou následně ověřeny a graficky

interpretovány v podobě tabulek a grafů.
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Hlavním cílem bakalářské práce je popsat činnost odborného sociálního poradenství,

důvod vzniku zadluženosti, možnosti obrany a druhy pomoci. Výzkum je zaměřen na

zjištění struktury zadlužených klientů a vlivu zaměstnanosti či nezaměstnanosti na výši,

počtu a druhu dluhů.

Věřím, že vypracovaná bakalářská práce poslouží jako zdroj informací

začínajícím i zkušeným sociálním pracovníkům, kteří se v rámci výkonu svého povolání

setkávají s klienty s dluhovou problematikou a nemají zkušenosti s možnostmi pomoci.

Práce také může sloužit široké veřejnosti, která se o dluhovou problematiku nebo odborné

sociální poradenství zajímá.
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1. Popis činnosti

§ 37 v zákoně č. 108/2006 Sb. o sociálních službách rozděluje sociální poradenství na

základní sociální poradenství a odborné sociální poradenství.

Základní sociální poradenství

Zákon č. 108/2006 Sb. ze dne 14. března 2006 o sociálních službách § 2 garantuje všem

osobám bezplatné poskytování základního sociálního poradenství o možnosti řešení

nepříznivé sociální situace nebo jejího předcházení. Potřeby osob jsou určeny

individuálně. Poskytnutá podpora musí vést k zachování lidské důstojnosti a motivovat

je k posilování jejich sociálního začleňování, které zabrání dlouhodobému setrvávání

nebo prohlubování nepříznivé sociální situace. (Zákon č. 108/2006 Sb. [online])

Podle Matouška je sociální poradenství poskytování informací, které si klient sám

vyžádá, protože je potřebuje k vyřešení svého problému. Sociální pracovník podporuje

klienta, aby získal nový pohled na sebe, na druhé a aby si osvojil potřebné dovednosti k

vyřešení problému. (Matušek, 2008) Úlehla se od definice Matouška příliš neliší, ovšem

dodává, že pracovník klientovi napomáhá najít nejužitečnější cesty, přičemž


[…]


v Broumově. Všech 7 stanovených hypotéz a 3 dílčí byly ve výzkumu potvrzeny.

Z výzkumu je zřejmé, že existuje spojitost mezi zaměstnanými a nezaměstnanými klienty

s druhem společností, které jim půjčku poskytly. Nezaměstnaní klienti využívají mnohem

častěji nebankovní půjčky a volí způsob řešení zadluženosti v podobě splátkových

kalendářů. Pokud mají zaměstnaní klienti maximálně pět půjček, častěji volí řešení

zadluženosti také splátkovým kalendářem, při větším počtu půjček toto řešení mizí

a nahrazuje ho oddlužení. Výzkum ověřil, že u nebankovních půjček se bonita prokazuje

jen velmi výjimečně. Ze zkušenosti vím, že nebankovní společnosti ve většině případů

nepožadují po klientovi dokázání příjmů, ovšem pokud má klient již příkaz k exekuci

a nebankovní společnost tuto skutečnost zjistí nahlédnutím do registru dlužníků, povolení

další půjčky je velmi problematické a u některých společností i nemožné. Výhodu

výzkumu lze spatřit v počtu analyzovaných spisů, ovšem některé informace byly velmi

těžko dohledatelné, proto bych příště zvolil kvalitativní metodu výzkumu v podobě

rozhovoru s klientem. Výsledek výzkumu může být ovlivněn specifickými znaky

minoritní skupiny obyvatel Broumova, která odborné sociální poradenství také

navštěvuje.

Překvapením ve výzkumu bylo zjištění velké četnosti využívání nebankovních

půjček zaměstnanými lidmi. Jak popisuji v teoretické části, výhodou těchto půjček je

rychlost zisku peněz, nízká administrativní zátěž a jednoduchost zažádání.

V dnešní době jsou reklamy zejména na nebankovní půjčky všude kolem nás.

Díky rozsáhlé marketingové kampani, pohlednosti reklam a fungujícím sloganům těmto
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půjčkám podléhá stále více lidí. Pokud si osoba dostatečně neuvědomuje dopad půjček,

může se velmi snadno stát osobou předluženou. Zákon na regulaci reklamy z roku 1995

zakazuje firmám propagovat tabákové výrobky z důvodu špatného dopadu na lidský

organizmus či celou společnost. Půjčky sice nemají přímý vliv na zdravý člověka, ale

mám za to, že většina jejich reklam je proti morálním hodnotám společnosti.

Poskytovatelé úvěrů záměrně využívají těžké životní situace lidí, na které reklamní

kampaní cílí a půjčky jim prezentují jako jedinou a nejlepší alternativu ke zdolání

problému. Nejedná se pouze o půjčky ale také často o zakoupení určitého zboží, který

zákazník obdrží až po splacení celé částky. Ovšem pokud smlouvu poruší nesplácením,

k dlužné částce se připočítávají úroky, pokuty a může to skončit i exekučním příkazem i

přes to, že žádné zboží stále nedostali. Již tak předražené zboží bude kvůli úrokům,

pokutám a nákladům řízení několikanásobně dražší. Nejvíce postižené jsou osoby, které

lehko nabídkám podlehnou. Internetové noviny iDnes.cz 27.1.2015 zveřejnili článek, ve

kterém uvádějí: „Do exekucí a dluhů se dostává stále více důchodců. Na konci prosince

2014 podléhalo exekučním srážkám přes 75 tisíc důchodů, to je o 4 318 důchodů více než

v roce 2013.“ (http://finance.idnes.cz/exekuce-na-duchod-trend-0v0penze.aspx.cz).

Novinky.cz zveřejnili článek dne 26.2015: „Příběh samoživitelky: Dluhy, exekuce a čtyři

děti na krku.“ (https://www.novinky.cz/finance/370231-pribeh-samozivitelky-dluhy-

exekuce-a-ctyri-deti-na-krku.html) Z mé praxe můžu potvrdit, že zadluženost a někdy

i předluženost samoživitelek a seniorů je stále častější. Nenašel jsem prozatím žádnou

zmínku ohledně regulace reklamních půjček, které jsou v rozporu s dobrými mravy, ale

myslím, že je to jedna z cest, jak čelit zvyšující se zadluženosti lidí. Přínos činnosti

odborného sociálního poradenství je prokazatelný, ovšem bez opory v podobě novel

zákonů od moci zákonodárné bude předlužených osob stále přibývat.

Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. Myslím, že bakalářská práce může

posloužit jako pomůcka k uvedení do tématu pro začínající sociální pracovníky, kteří se

budou se zadlužeností klientů setkávat.
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Příloha č.: 1

Záznamový arch

Struktura zadlužených a předlužených klientů odborné sociální poradny v

Broumově

1. Aktuální status:

Zaměstnaný (stálý příjem z OSVČ, důchodu, mateřská dovolená)

Nezaměstnaný (sociální dávky)

DLUHY

2. Bankovní společnosti

Počet nesplacených půjček u bankovních společností: …………………

V celkové výši: ………………………. Kč

Musel klient prokazovat při žádosti o půjčku svoji bonitu:

a) Ano u všech

Jen u některých

Ne, u žádné

Je některá z pohledávek již v exekuci?

a) Ano

Ne

3. Nebankovní společnosti

Počet nesplacených půjček u nebankovních společností: ………………

V celkové výši: ………………………. Kč

Musel klient prokazovat při žádosti o půjčku svoji bonitu:

a) Ano u všech

Jen u některých

Ne, u žádné

Je některá z pohledávek již v exekuci?

a) Ano

Ne

4. Zvolený způsob řešení zadluženosti ve spolupráci s pracovníkem poradny:

a) Neřešena

b) Jednorázově doplacena dlužná částka

c) Splátkový kalendář na dlužnou částku

d) Obrana proti exekuci (zastavení, odklad, zrušení, vyškrtnutí)

e) Konsolidace

f) Oddlužení