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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem práce je: „Hlavním cílem práce je popsat činnost odborného sociálního

poradenství, důvod vzniku zadluženosti, možnosti obrany a druhy pomoci.“

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je

logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cíli

práce.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny však nepodrobuje kritickému náhledu.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Obsahuje shrnutí, ze kterého by

bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části

výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí, což je škoda, ale v bakalářské práci je to

akceptovatelné.

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolil nejprve kvalitativní přístup, metodu

dotazování a techniku polostrukturovaný rozhovor. V průběhu práce po dohodě

s vedoucím práce byla změněna metoda na analýzu dokumentů. Důvodem byla

existence rozsáhlého spisového materiálu, který dokázal mnohem přesněji a

komplexněji odpovědět na výzkumné otázky.

Popis této metody, resp. techniky je v práci uveden v kap. 7.3.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hypotézy, které nejsou v rozporu s cílem práce.

Explicitně vyjádřený cíl výzkumu však chybí. Hypotézy jsou v práci uvedeny

v různých fázích vývoje a jejich nezralost si vysvětluji časovým stresem, ve

kterém byly formulovány.

1
Nehodící se škrtněte.

Soubor zkoumaných dokumentů je odůvodněn, avšak popis jeho struktury v práci

chybí. Nahrazuje ho však struktura zkoumaných kategorií (kap. 7.4.3).

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti

jednotlivých kroků.

Studující také uvádí stručnou reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity i z hlediska etických rizik výzkumu (kap. 7.2.1 a kap. 7.4.8).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích hypotéz a zkoumaných

kategorií. Shrnutí je prováděno vždy za každou hypotézu, což usnadňuje

orientaci.

Interpretace je spíše povrchní, resp. obsahuje především popis zjištěných dat a

někde i vysvětlení vztahů mezi popisovanými veličinami.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Závěr neobsahuje žádnou reflexi výzkumníka ve vztahu k etickým či

instrumentálním rizikům provedeného výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Drobnou výtku mám k vynechání

odsazení prvního odstavce v kapitole a použití jiné znakové sady pro číslování

stran.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je spíše malý.

Další připomínky:

Studující využíval konzultací s vedoucím práce až v samém závěru práce, což

vedlo k přehodnocení výzkumné techniky několik týdnů před odevzdáním. Při práci

prokázal koncepční uvažování a schopnost realizovat sociálně-vědní výzkum.

Otázky k obhajobě:

Jaká byste navrhl preventivní opatření, která by více chránila zaměstnané osoby

před předlužováním?

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené

na diplomovou/bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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